
Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103

de próstata em pacientes transplantados, por um período de 06 
(seis) meses.
Processo nº 2016/55.177
Valor Total: R$ 64.260,00
Data Assinatura: 29/03/2016
Vigência: 29/03/2016 a 28/09/2017
Dispensa de Licitação nº 006/2016
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA-
ME, com sede na Passagem Bom Sossego, nº 20, Centro - 
Ananindeua/PA, CEP: 67.030-245, Fone: (91) 3238-3814, (91) 
3282-0788, e-mail: licitacao_sim@guilberfarma.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 947485

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 221/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor JOSE MARIA SILVA DA 
COSTA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matricula 
nº 57205658/2, lotado no Centro Hospitalar Jean Bitar (Clínica 
Médica), a contar de 01/12/2015, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de ANTONIA MARIA DA SILVA 
COSTA (Irmã), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01/12/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 28 de Março de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 947721

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº36/2015-FSCMP.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado Pregão Eletrônico SRP nº 
36/2015-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
o Registro de Preços para Eventual Compra de Material 
Hidráulico para atender as necessidades da FSCMP para 12 
(doze) meses, sendo vencedora dos itens: 3, 4, 5, 6, 7, 14, 15, 
17, 18, 25, 26, 27, 32, 33, 38, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 49, 50, 
55, 56, 57, 58, 59, 61, 68, 73, 78, 80, 85, 86, 87, 88, 101, 103, 
104, 116 e 117 a empresa CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP 
CNPJ: 04.418.934/0001-07 sendo vencedora dos itens: 10, 
21 e 28 a empresa DAVOP COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ 
04.463.413/0001-63; sendo vencedora dos itens:8, 12, 16, 
20, 23, 29, 30, 31, 47, 48, 51, 60, 69, 74, 77, 79, 81, 90, 94, 
97, 99, 100, 102, 109, 110 e 111   a empresa  COMERCIAL 
VANGUARDEIRA EIRELI - ME, CNPJ: 10.942.831/0001-
36, sendo vencedora dos itens 9,11,96, e 98 a empresa S Q 
AGUIAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 
13.471.607/0001-00, sendo vencedora do item:13, 19, 
71, 83, 89, 91, 92, 95 e 112 a empresa J. E. DE OLIVEIRA 
RODRIGUES - ME CNPJ: 17.142.432/0001-30 sendo 
vencedora do item: 84 a empresa PEDRO ZATA BORGES - ME 
CNPJ: 17.473.920/0001-20; Fracassados os itens: 1, 2, 22, 
24, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 52, 53, 54, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 70, 
72, 75, 76, 82, 93, 105, 106, 107, 108, 113, 114 e 115 do Edital. 

Belém/PA, 23 de Março de 2016.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO

Presidente da FSCMP em exercício
Protocolo 947278

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 180/2016 - GEAPE/HEMOPA, 04 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Médico nº 532/15- SEAD/Perícia Médica 
de 18/02/2016,
RESOLVE,
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 005/2016 - GEAPE/HEMOPA 
de 05 de janeiro de 2016 que concedeu a Licença Defi nitiva a 
servidora Débora da Conceição Silva Santana, Copeiro, 
matrícula nº 2020092/1, lotado na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal/CHR-CAS, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 947441

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 179/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 04 de 
abril de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 015/2016 CAPAD/DAFIN/GEAPE;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Ana Cristina Carneiro 
de Melo, Gerente, matrícula nº 57192904/6, para substituir 
a servidora Ariane Cristina Nogueira de Andrade, 
Administrador/Coordenador de Apoio Administrativo, matrícula 
nº 54196838/1, que estará em gozo de Férias no período de 02 
de maio de 2016 a 31 de maio de 2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 04 de abril de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 947443

ERRATA
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PUBLICAÇÃO DOE Nº : 33.083 DE 08/03/2016
PROTOCOLO: 935993
PORTARIA Nº 90/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
01/03/2016
SERVIDOR: MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO
ONDE LÊ-SE:  A CONTAR DE 01/03/2016 A 30/03/2016
LEIA-SE: A CONTAR DE 02/03/2016 A 31/03/2016

Protocolo 947483

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

N° da portaria: 89/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS ANAL.SUP.SISTEMA 
571766222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 4.000,00
Observação: PROCESSO 2015/673531 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
1/3/2016 A 31/3/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 947189

N° da portaria: 56/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0669001022 339030 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/622302 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
12/2/2016 A 13/3/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 947190

N° da portaria: 55/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0669001022 339036 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/622310 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
12/2/2016 A 13/3/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 947191

N° da portaria: 178/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES TESOUREIRO 56308781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 3.300,00
10122129783380000 0269001022 339039 700,00
Observação: PROCESSO 2016/121471 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
1/4/2016 A 1/5/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 947192

N° da portaria: 58/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
DANIELLE MORAES ALVES MÉDICO (A) 572047121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 3.200,00
10122129783380000 0269001022 339039 300,00
Observação: PROCESSO 2016/49467 E PERIODO DE APLICAÇÃO
15/2/2016 A 16/3/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 947193

N° da portaria: 70/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
NOELTON NEVES SOARES FARMAC.BIOQ 572062111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 1.371,00
10122129783380000 0269001022 339033 520,00
10122129783380000 0269001022 339036 750,00
Observação: PROCESSO 2016/45316 E PERIODO DE APLICAÇÃO
15/2/2016 A 16/3/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 947195

N° da portaria: 72/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
NOELTON NEVES SOARES FARMAC.BIOQ 572062111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 2.359,00
Observação: PROCESSO 2016/45322 E PERIODO DE APLICAÇÃO
15/2/2016 A 16/3/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 947196

N° da portaria: 128/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101


